Paroemia est accōmodatū rebus tpibusq; puerbiū. Reb⁹: vt Aduersus stimulum calcitra. i. supbis resiste: Tpibus: vt Lupus est in fabula. i. tace. Serf quoq; q̄ hō si a lupo p̄s videat amittit loquelā. vñ Lupus est in fabula dñr cuz aliqs in media locutiōe tacer. Et vt dicūt aliqui nāles lupus est aial venenosum: et inficit aerē. Aer vō infect⁹ veniēs ad hoīem ipsius arterias ingredi: vñ loquelā aufert. Sed si hō p̄s videt lupū nāliter p̄fortat: et ideo nō inficit. Itē fm Bedas canis reuersus ad suū vomitū: et sus lota in volutabro luti: et Nū saul iter p̄phas. quoz vno cū quēlibet post actā penitētiā ad vitia relabi: altero vō tūc vtimur: cuz idocuz quēlibet officiū docēdi assumere: vel aliud qd artis qd non didicit sibi met vsurpare viderimus. Dic tropus adeo late pz: vt liber salomonis: quē nos fm hebreos parabolā dicimus. apud grecos ex eo nomie accepit paroemiaz. i. puerbioz. Et fm Dug. Para cōponit cū emum qd est modulatio: et dñr hec paroemia. i. rebus vel tpib⁹ accōmodatū puerbiū: vbi grā. Voluit aliqs nocere alicui et

lesus est ab eo potest dici. Aduersus stimulum calces vel calcitras. vel potest dici. Aduersus stimulum calces: dum signat aduersis resistendum. Sicut quoties vtimur. puerbio in rpe commodo et apto paroemia est. Verbi gratia. Loquebaris de alio quo talia aliquid que sibi displiceret si audiret: et ille veniens subito dicit. Lupus est in fabula. Uel dñr paroemia a para quod est iuxta: et omon quod est deductio vel modulatio: quod si iuxta modulationem vel deductionem: quod tacet dum narrat.

Sarcosmos est plena odio vel hostilis irrisio auxiliante modo dicendi signata: vt Alios saluos fecit: seipz nō potest saluū facere. Si rex israel est descēdat nūc de cruce et credimus ei. Itē Dēs quos percussisti gladio mortui sunt. cum hoc dñr alicui qui neminē gladio percussit. Duic tria antismos. et dñr sarcosmos a sarcos quod est caro: et ismos quod est diuisio: quasi carnalis diuisio. i. hostilis. Uel dñr a sarcon quod est corrosio: et mos moris: quasi mos corrosiu⁹. Uel dicitur a sarcos quod est caro: et mos moris: quasi carneus mos. i. mala et amara irrisio que pugit vsq; ad carnem.

Antismos est tropus multiplex numeroseq; virtutis. Nam antismos putat dictum esse quod simplicitate caret rustica: et faceta satis vrbane expolitum est: vt Qui bauium nō odit amet tua carmina mei. Atq; idem iungat vulpes et mulgeat hircos. Quod exponēs Iſido. dicit. Qui bauium non odit prope na ei cōtingat vt diligat meuius. Suerūt autē meuius et bauius pessimi et emuli Virgili. Qui ergo bos diligit. dicit Virgi. in bucco. sugillādo faciat que cōtra naturam sunt. iungat vulpes ad aratrū: et mulgeat hircos. Itē antismos est cū dicit. Mulier oī sagitte apiet faretrā: quasi dicat. Qui virge virili aperiet vuluā. Itē. Fili mulieris vltro viri rapientis. i. fili meretricis: dixit saul ionathe. Itēz Ap̄ls. Utinā et abscindant q̄ vos conturbāt. Et dicit antismos ab antos quod est flos: et mos. i. vltus vel sentētia: inde antismos. i. tropus floride et vrbane virtutis vel sententie. Et est antismos tria figura de sarcosmos. i. vrbane sine iracūdia: vt Qui bauium nō odit et. vt dicit Dug. Et fm Papi. dicit antismos. et fm Dug. in vno loco dñr etiā antismos sicut: ita qz s. est scda lra. In alio loco dicit antismos: ita qz n. est secunda lra. et multi hoc dicunt. Antismos fm quosdā dñr dicit: ita qz s. sit secūda lra: et ē idē qd antismos. Uide supra immediate in antismos.

Nota hic qz sicut dicit Beda allegoria aliqui factis: aliqui vbiis tñmō fit: aliqui factis simul et verbis. Factis sicut dñr ad Gala. Quā abraam duos filios habuit vnū de ancilla: vnū de libera: qz sunt duo testamēta. Verbis autē solūmō: vt Egrediet virga de radice iesse: et flos de radice ei⁹ ascendet. Quo significat de stirpe dauid per mariā virginē dñm saluatozē fuisse nasciturum. Aliquū factis sicut et verbis vna eadēq; res allegorice significat. Factis qdem: vt Vendiderūt ioseph in egyptum ismaelitis triginta argenteis. Verbis vō: vt Appēderūt mercedē meā triginta argēteis. Itē factis: vt Erat dauid rufus et pulcer aspectu: et vnxit eū samuel in medio fratru suoz. Verbis: vt Dilect⁹ meus candidus et rubicundus: electus ex milibus. Qd vtrūq; significat mystice medietatem dei et hominū: decorum qdem sapientia et virtute: sed fuisse sanguinis effusione roseum: eūq; vnctuz a deo patre: et oleo letitie pre consortib⁹ suis. Itē allegoria vbi sine operibus aliqui historica rem: aliqui tipica: aliqui tropologica. i. moralē rem. aliqui anagoge. hoc est sensuz ad superiora ducētē figurate denūciat. Per allegoriā nāq; res historica figurat: cū factura p̄moz sex siue septē dierū totidē seculi hui⁹ cōparat etatibus. Per vbu historia: dum hoc quod dicit Jacob patriarcha. Latulus leonis Iuda ad pdā ascendisti fili mi et. De regno autē victoris dauid

aliquid intelligit. Per vbi spualis de xpo siue ecclesia sensus elicit: cu idem fmo patriarche de dnica passione et resurrectione fideliter accipit. Allegoria facti tropologiam: hoc est moralē pfectionez designat: vt Tunica polaris et polimira: quā iacob patriarcha filio suo ioseph fecit varia rum virtutū grām: quā deus pater vsq; ad terminū vite nostre induit et pcepit et donauit insinuat. Allegoria vbi eadem mox pfectionē designat: vt Sint lūbi vestri pincti et lucerne ardētes i manib; vestris. Et allegoria facti anagogicū: hoc est ad supiora ducētem sensuz expmit: vt Ser primus ab adā enoch trāslat; de mūdo: sublatum future britudinis: q̄ britudo post opa bona seculi h;: qd sex etati bus peragi;: electis in fine suat; figurate dsignat. Allegoria vbi eadē vice celestia gaudia demōstrat: vt Ubi cūq; fuerit corp; illuc gregabunt et agle: qz vbi mediator dei et hoium est corpe: ibi nimiz et nunc subleuate ad oculos ai.: et celebrata glia resurrectionis: colligunt corpa scōp;. Nonunq; aut in vna eadēq; re vel vbo historia: sil et my sticus de xpo vel ecclesia sensus: et tropologia: et anagoge figuratim itimat;: vt Tēplū dñi iuxta historiā dom; quā fecit salomon. Iuxta allegoriam corp; dominicū: de quo ait. Soluite tēplū hoc et in trib; dieb; excitabo illud. Siue ecclesia ei; cui dñ. Tēpluz enī dei sc̄m est qd estis vos. Siue p tropologā q̄libet fidelis. qbus dñ. An nescitis qz corpa vestra tēplū sunt spūsc̄ti q̄ in vobis est. Per anagoge supne gaudia māfionis: cui suspirabat q̄ ait. Beati qui habitāt in domo tua dñe in secula seculoz laudabunt te. Sili mō qd dñ. Lauda hierusalē dñm: lauda deū tuū sy on. Quā dfortauit seras portaz tuaz bñdixit filijs tuis in te. De ciuib; terrene hierusalē: de ecclesia xpi: de aia quo; q̄ electa: et de patria celesti: iuxta historiā: iuxta allegoriā: iuxta tropologā: iuxta anagoge recte accipi pōt. Iuxta al legoriā de ecclesia xpi dicim; sequētes exēplū Gregorij: q̄ in moralib; ea q̄ de xpo siue ecclesia p figurā dicta siue facta interpretant;: allegoriā pprie nūcupare solet.

Omoensis est minus note rei p similitudine eius que magis est nota demōstratio. et i terptat; similitudo. Alij dicūt omozēsis: q̄si rei vni; notitia. et dñ ab omos qd est vnū: et ensis qd est noticia. Dui; sunt tres spēs: icon: parabola: paradigma. i. imago: cōparatio exēplū. Et scias qz quotiēs p rei note similitudine intelligi mus re quā min; notā habem; omoensis ē. Sit aut sic pō peius testat; aut a reb; notis: aut a rebus incognitis: aut a reb; imparib;. Et he sunt tres spēs q̄s annectit Donat;.

Omozensis interpretat; similitudo p quā min; note rei p similitudinē eius q̄ magis est nota pandit; demōstratio fmo Dug. Et est idē qd omoensis: de qua immediate supra dictum est.

Icon est psonaz inter se vel eoz q̄ psonis accidunt cōparatio: vt Vidimus gliam eius gliam q̄si vnigeniti a p̄re. Itē. Neq; nubēt; neq; nubent; neq; ducēt; vxores: neq; enim vltra mori poterūt: eāles enīz angelis sunt vt dicit Beda. Du. vō dicit. Icon onis. fe. ge. et hec icona nie. fe. ge. et hec icona ne. i. imago vlt signū. Et ē icon in ter se vel eoz que psonis accidunt cōparatio. i. cum figuram rei ex simili genere conamur exprimere. Et dicit; ab icon quod est imago vel signum.

Parabola est rex grē dissimiliuz cōparatio: vt Simile est regnū celoꝝ grano syna pis. Itē sic moyses exaltauit serpentē in deserto: ita exal tari oportet filiū hoīs. Itē. Exyt qui seminat seminare se mē suū. Et vt dicit Dug. para. i. iuxta cōponit; cū bole qd est snia: ide parabola. i. similitudo siue cōparatio ex dissimili bus reb;: sic est cū Lucanus cōparat cesarē leoni: non ex suo s; ex alio genere similitudinē faciēs. Et dñ parabola q̄ si iuxta sniam. Nō enim ipsa est snia que sonat; sed iuxta

sniam: vnde parabolicus ca. cum. i. similitudinarius ria. riū. Uide de hoc in suo loco.

Paradigma est ppositio vel enarratio exem pli hortātis aut deterrētis. Dōz tātis: vt Deitas hō erat filius nobis. passibilis: et ofone oza uit vt nō plueret sup terrā et nō pluit. Itē in euāgelio. Re spicite volatilia celi: qm nō serūt; neq; metūt; neq; congre gāt in horrea: et pater vester celestis pascit ea. Deterrētis: vt In illa hora q̄ fuerit in tecto et vasa eius in domo non dscēdat tollere illa: et q̄ in agro silr nō redeat retro. De mores estote vxoris loth fmo Beda. Et vt dicit Dug. para digma cōponit; a para qd est iuxta: et digma qd ē dignitas: vel nomē decus laus et glia. et dñ hoc paradigma matris. i. ppositio exēpli. vel exēplū dicti vel facti alic; ex fili vel dissimili grē ueniēs ei quā pponim; rei: vt Tā fortiter peryt apud hyponē scipio q̄ vtice cato. Vel paradigma fmo alios dñ a para qd est iuxta: et digma snia: q̄si iuxta sen tētiā rei onfio: et sic differt ab allegoria. Et qz omoensis et ē paradigma dñ similitudo qdā: iō dicit Jsi. agēs de para digmate qz similitudo fit trib; modis. q̄nq; a pari ad parez. q̄nq; a maiozi ad min;. q̄nq; ecōuerso a minozi ad mai;. Dec de scemate et tropis a Donato positis dicta sufficiāt. Nūc de colorib; rhetoricis: et de qbusdā figuris q̄ non ponunt; a Donato vel p̄ris. cū figuris locutiōis: sunt tñ i ho noze in theologia. et p̄nt reduci ad scemata vel tropos: mi xtim videamus. Colozes enīz liciti sunt sermones: et mul ti colozes ueniūt cū figuris locutionis.

De coloribus rhetoricis.

Colozes autem rheto

rici: et figure p̄dicte de qbus h̄ intendū mus sunt sexagintadue. i. adiunctum. agnominatio: antimetabola: antipofora: antitheta: antitheton: ātropospatos: apofiopefis: apostrophe: articulus: bra ciologia: catatipofis: climax: cōplexio: cōcordia: condupli catio: diunctio: d̄tētio: d̄rium: d̄uersio: correctio: diaforofis: diasirtos: diffinitō: dubitatio: ebasis: emphasis: endiadis: epidiocesia: epilogus: epimone: ethiopeia in suo loco est: embasis: euphonia: euphemismos: exalage: exclamatio: fātaffa: gragatio: ipalage: ipofora: lepos: litote: occupatio: oliopomenon: omopasia: omophofis: pizātia: precisio: pro fonesis: profopopeia: prothefeo sparalāge: ratiocinatio: re petitio: sententia: synthefis: somothopheia: subiectio: tra ductio: transitio: tropologia.

Adiunctum vel adiunctio est qm res p̄bēdit; et nō iterponit; vbi; sed p̄us aut in fine locat;: vt Extinguit spēm siue morbus siue senectus. Itē morbo vel senio forme decus euacuatur.

Agnominatio fit qm dictōes plures iungunt; in p̄ncipio aut in fine syllabe: sensu tñ dissimiles: vt Curia curarū genitrix nutrixq; ma loz. Inuictis victos inhonestis equat honestos. Dic coloz uenit cū qdā specie scematis q̄ dicit; paronomasia.

Antimetabola est mutatio sermonis cū snia: vt Nō vt edas viuas: s; edas vt viuere possis. vñ doctrinale. Lū vbi; vtit antimetabo la sensuz. Nō vt edas viuas: sed edas vt viuere possis. Et dicit; ab anti qd est d; et meta qd est trās: et bole qd est snia q̄si trāslata cum d̄rietate vboꝝ snia. et reducit; ad tropuz q̄ dñ metaphora. Vel vt dicit Dug. antimetabola ē cōuer sio vboꝝ q̄ ordine mutato d̄riū efficit sensum: vt Nō vt edā vitio: s; vt viuā edo. et declinat; hec antimetabola le. vel hec antimetabole antimetaboles.

Antipofora q̄ a grecismo ponit; sub scemate est r̄fisso tacite obiectiōi scā: vt Nihil

mibi rescribas attū ipse veni. Et dicitur ab anti quod est: et foros quod est fari vel dicere: id est antiposita quasi dicitur illud quod posset obijci. vnde doctrinale. Rūdes ad ea tibi que sunt obijcienda. Das antiposita cum non tibi obijciat. Vel dicitur ab anti et foros quod est ferre: quasi ferre obiectioi rationem.

Antitheta est quedam figura de qua supra dixi in ca. de scemate quasi in fine.

Antitheton est quedam figura de qua supra dictus est in ca. de scemate quasi in fine.

Antropospatos est humana passio: quoniam quod est hominis attribuit deo: ut deus irascitur: gaudet. vnde psalmus. Domine ne in furore tuo arguas me: neque in ira tua. Et dicitur ab antropos quod est homo: et passio vel patos quod est passio: quasi humana passio. Et ponitur in doctrinali inter colores: vbi sic dicit. Si que sunt hominis assignantur deitati. Antropospatos est sic sepe dei legis iram. Dicitur etiam antropospatos quoniam e converso quod est dei attribuit homini: ut fulminare: tonare: nungere: pluere.

Aposiopesis est validus defectus orationis. Unde prout in mino. ponit exemplum Terentij in Eunuchis. Ego ne illam: quam illi: quam me: quam me non. Deest cuiusque constructio plene orationis. Ego ne illam digner aduentu meo: quam illi proposuit mihi: quam me spreuit: quam me non suscipit heri: et dicitur ab apo quod est defectus: et versus quod est eque siue suba: et passio quod est passio: quasi eque defectus vel subalis passio: vel a poio is. quod est fingere: quasi fictio eque defectus. Vnde secundum Papam. aposiopesis est cum id quod dicitur videbatur silentio itercipimur: ut Quos ego: sed motus prestat componere fluctus: suspensa locutio. Et ut dicit Alexander differunt ethiopes et aposiopesis: quoniam in ethiopes certum est quod subintelligi queat: ut hec secum. Deest enim loquebat. Sed in aposiopesis multis modis potest fieri suppletio: ut Si introibunt in regem meam: suppleri potest mixta erit: vel non credat mihi vel alio modo. Et sunt huius defectus in penis et in primis in theologia ad notandum quod pene reproborum et prima bonorum sunt inenarrabilia. Isa. Secretum meum mihi: secretum meum mihi: ve mihi.

Apostrophe est conversio locutionis ad aliquam personam: ut Domini est salus et super populum tuum benedictio tua. Et dicitur ad apos quod est retro vel aliud: et tropos quod est conversio quasi conversio ad aliud. et convenit cum tropologia de qua infra dicitur.

Articulus est verborum dispositio sine coniunctione: ut Solus inermis inops inglorius vnde redisti. Vel quoniam clausule sine cessatione absque intervallo distinguuntur. et iste est color rhetoricus quasi idem cum scemate quod dicitur asyncheton vel dialiton.

Barciologia ponitur a Grecismo sub scemate: et fit cum plura sub paucis verbis comprehenduntur: ut Urit amor paridem: nupta rapit: armat atrides. Ultro pugnat: fit machina: troia cremat. Et dicitur a bracos quod est breue: et logos quod est sermo: quasi sermo breuis. Vel barciologia secundum Dug. id est quod breuiloquium. id est breuis dictio: ut venimur: vidimus: placuit: exemplum est Papie.

Catatiposis que ponitur a Grecismo sub scemate fit quoniam aliquid iuxta sui formam describitur vel figuratur sub nomine patris vel matris vel alterius rei. ut caluus. crispus: ventrosus: sopheronicus: ferroni: socratem describunt hec omnia solum. Et dicitur a cata quod est iuxta: et tipus quod est figura vel forma: quasi alicuius descriptio iuxta sui formam vel figuram.

Climax que ponitur a Grecismo sub scemate fit cum de uno verbo in verbis fit gradatio: ut Mars videt hanc: visatque cupit: potiturque cupita. Vel ut dicitur Papam. climax gradatio cum a quo superior sensus terminatur inferior incipit: ut est illud. Ex innocentia nascitur dignitas: ex dignitate bonorum: ex bonorum imperium. Hanc figuram nonnulli cathe-

na vocatur: quod scema est. et convenit hec figura cum illo colore qui dicitur gradatio. et dicitur a clima quod est gradatio.

Complexio fit ex eo quod eadem dictio in principis plurius clausularum repetitur: et altera circa finem earum: ut Benedicite angeli domini domino: benedicite celi domino. Item quis testamētum vestrum transtulit: Hieronymus. Quis trium linguarum peritus siue expertus fuit: Hieronymus. Quis hereses destruxit: Hieronymus. Et dicitur a complexor complecteris. quoniam complectitur conversionem et repetitionem: qui sunt duo per se colores.

Concordia est quoniam fines medietati versus conveniunt et concordant: ut per in versibus Leoninis. Fac tibi fortunam: festines frangere lunam. Et contra fatum faciet te cura beatum.

Conduplicatio est geminatio dictionis vel dictionum vel orationis ad laudem vel vituperium alie: et non sicut locum: quoniam fit in principio vel medio vel fine: ut Tu ne preces gladio crudelis nate necasti: Tu ne preces nungid: mors preces mors tua nungid: Et convenit cum quodam scemate quod dicitur anadiplosis: et est cum epanalepsi

Coniunctio vel coniunctum est cum due clausule clauduntur sub uno verbo posito in medio. ut Aut etas forme decus atterit aut valitudo. id est infirmitas: et convenit cum zeumate.

Contentio fit quoniam tres res orationis perficitur: ut In luctu rides: inter convivia luges. Urbem rure cupis: laudas bona ruris in urbe. Mane peto lectum: dimitto vespere tectum.

Contrarium fit: ex quo animus ex diversis rebus efficitur certus: ut Qui sibi non parcat quomodo mihi vel tibi parcat: Qui sua divulgat probra: credis quod tua celet: An cedas soli quem cum socio superasti: quasi dicat non: et convenit cum scemate: quod dicitur in antitheton.

Conversio est quoniam eadem dictio in fine clausularum repetitur: ut Qui vitium spernis te spernis frivola spernis.

Correctio est quoniam tollitur quod prius dictum est: et quod magis idoneum videtur apponitur: ut Summi nus oblitus decoris: quin immo dedecoris: ex quo dico: amans: imo veracius amens. Et convenit hic color cum figura que dicitur epidiocesis: de qua infra dicam.

Diaforosis est dubitatio: ut Eloquar an fileas. Et dicitur a dia quod est duo: et foros quod est locutio: inde diaforosis id est duplex locutio.

Diasirtos est figura locutionis in theologia familiaris: quando aliqua vox vel dictio ad duo trahitur: ut Nequando rapiat ut leo animam meam. s. ille qui est ut leo: vel leo non rapiat.

Difinitio est brevis demonstratio rei per orationem sanctam proprias rei amplectens proprietates: ut Prodigus est quasi vitio retinenda profundus. Largus quod sumptum facit ex ratione liberet. Parcus quod retinet quicquid deposcitur usus. Qui retinet cupide quod res deposcit avarus. Prodigus ut largo sic distat parcus avaro.

Dubitatio fit cum aliquid ostendit dubium se esse: et ignorat quid sit potius eligendum. ut Tu quod es ignoro: quo te quoque nomine dicam Nescio: si dicam spurcissime: non erit equum. Si scelus appellare minus est: de formior an sis Nequior ignoro: nunc hoc mihi: nunc placet aliud.

Ebasis est euagatio preter maius. et dicitur ab e. quod est extra: et basis quod est fundamentum: quasi extra maius que est fundamentum: cum secundum maius ingrediuntur sermones. Vnde doctrinale. Extra maius describens: vana vagatur auctor. et hanc plures ebasim dixere figuram. Quidam dicunt eubasis per eu diphthongum. Et est eubasis bona digressio sicut sepe auctores faciunt quoniam relicta materia digressiones fac-

ciunt. Et dicitur ab eu quod est bonum: et basis quod est vado siue gradior: inde eubasis. i. bona digressio.

Emphasis que ponitur a Grecismo sub tropo est expressio loquendi: et fit cum volentes exprmere aliquod accidens vtimur nomine substantiuo pro adiectiuo significante illud accidens ad maiorem expressionem: vt si ponatur scelus pro scelerato: virtus pro virtuoso. Thobias. Nubere virtuti virtus letatur. et dicitur ab eu quod est in: et phasis locutio vel expressio: quasi expressa locutio secundum quosdam. Dug. vo dicit. Emphasis. i. expressio. quasi quaedam figura loquendi. scilicet cum volumus abundantiam et expressionem alicuius accidentis in aliquo notare: solemus illud appellare nomine accidentis: vt Dauus est ipsius scelus. vbi emphaticus ca. cum. et hinc emphatice aduerbium: vt Emphatice loquitur iste. i. expresse. scilicet tali figura. et emphatico casu. i. emphatice loqui. Et nota quod emphaticus quandoque dicitur audax et increpator: quia taliter est expresse loqui.

Endiadis que ponitur a grecismo sub scemate est cum duo adiunguntur substantiuo: et alterum resoluitur in adiectiuum: vt Arma virumq; cano. i. armatum virum. vbi Grecis. Endiadis fiet resolutio in mobile fixo. Et hanc doctrinale fit etiam e converso: vt Armatum virum. i. arma et virum. et ita est duplex endiadis. scilicet distincta et coniuncta. Et dicitur ab eu quod est in: et dia quod est duo: et dis quod est inseparabilis propositio et nota resolutionis: quasi duorum in vnum resolutio. Pap. vo dicit. Endiadis est figura cum duo diuersa nomina in vna conuenientia coniunguntur: vt ipertem et perdam pro impertem pde.

Epidioecesis que ponitur a grecis. sub scemate fit cum supradictum in meliorem partem corrigitur: vt iste est certus amans: imo certior imo certissimus. Et dicitur ab epi quod est supra: et dian quod est clausura: et scesis quod est cesura. et dicitur correctio in rhetorica.

Epilogus sicut ponitur a grecismo sub scemate. et est supradictorum replicatio. et dicitur ab epi quod est supra: et logos quod est sermo: et est idem quod reuolutio. secundum enim Dug. ab epi et logos dicitur huiusmodi epilogus. i. suplocutio alicui rei: vel breuis recapitulatio predictorum: et proprie in fine causarum in medio iudicij vel extrema parte libri. Et inde hoc epilogium gyl. idez. Et epilogo gas. i. epilogum facere: breuiter recapitulare. et est adiectiuum.

Epimone est tropus in theologia quasi dictio repetita ad maiorem certitudinem vel desiderij depressionem. vt Amen amen dico vobis. et reducitur ad epizenismum. et dicitur ab epi quod est supra: et monos vnum: quasi vniuersalis dictionis supraposita repetitio. Vbi Grecis. Epimone fit si vox sit crebro repetita. Alij dicunt quod epimone fit quasi dictio non tota repetita: sed principium et finis variata. Et hoc ostendit exemplum doctrinalis: vt Expectans expectaui diem: canens canebat: laudans laudabo. et dicitur ab epi quod est supra: et monon quod est repetere: quasi superioris repetitio.

Eubasis est bona digressio. De hoc etiam supra dixi in eubasis ibi require.

Euphonia est pulchra locutio: vt merides pro medidies. et secundum quosdam fit duplax. vt quasi littera transponitur: vt nobiscum pro cum nobis. vel scribitur et non perferitur: vt circueo circumamicta: propter malam consonantiam: et dicitur ab eu quod est bonum: et phonos quod est sonus: quasi bona sonoritas vel bonus sonus. vbi euphonicus ca. cum. i. bene sonans: et excusat cacophoniam secundum doctrinale. Cum re tices que turpe sonant euphonia habent.

Euphemismos est bona verbi pro verbo mutatio: vt Exultabit lingua mea iustitiam tuam: id est exultando pronuntiabit. Et dicitur ab eu quod est bonum: et phemismos: quod est mutatio: quasi bona mutatio. De hoc sic dicit doctri. Euphemismos erit pro verbo ponere verbum. Exultat domini vos

cem mea lingua superni.

Exalage est mutatio quasi pro numero plurali singularis ponitur secundum Papi. De hoc etiam dicatur infra quasi determinabo de aliotheca in ca. de syntbesi. in fine. et dicitur ab ex quod est extra: et aleon quod est alienum: et logos quod est sermo: quasi extraneus et alienus sermo.

Exclamatio est cum frequenter clamatur: vt O quatis: o quibus: o quibus es viduata: Et auenit cum profonessu: de quo dicam infra.

Fantasia secundum Grecis. est sub tropo: et interpretatur ficta locutio: cum quod est aiatu attribuitur inaiato: vt Seges loquitur. et conuenit cum somotopeia. Vnde etiam in suo loco.

Gradatio fit cum de precedenti voce subsequens formatur quasi per gradum vocum: vt Quid leuius fumo vel flama: flama. Quid flamine: ventus. Quid vento: mulier. Quid muliere: nihil. Et Grecis. dicitur hic. Quacumque videt cupit: et quacumque cupiuit allicit: allectam vitiat: prodit vitiatam. et conuenit hic color: cum figura que dicitur climax. Conuenit etiam cum tropo qui dicitur metalensis.

Ipalage continetur sub scemate. vbi etiam de ea dixi in ca. de scemate quasi in fine.

Iposofora est obiectio que potest fieri ab aduersario. et dicitur ab ipos quod est sub: et foros quod est fero. i. dico. inde iposofora. i. subdictio vel obiectio ab aduersario facta.

Lepos interpretatur urbanitas. et fit quasi vniuersalis vel ad vnum fit locutio pluraliter: vt nostis bone presul. Vbi doctri. Dicitur esse lepos sermo directus ad vnum Utens plurali velut hic. nostis bone presul.

Litote interpretatur minime dicens et plus signans: vt non nouus imo vetus: iste non est insipiens sed sapiens: genus et species non videntur simpliciter dici: imo multipliciter. Et munera non spernas: sed libenter suscipias: vel e converso cum plus dicitur et minus signatur: vt dicitur Pap. et vt ait doctrinale. Siet sub ea firmado negatio bina. et sic secundum eum litote fit cum due negationes vna faciunt affirmationem: vt Sedeo necnon et scribo. et dicitur a litos quod est dissolutio: quia due partes resoluuntur in vna. et est propria litote cuidam tropo qui dicitur iperbole.

Occupatio fit quasi dicimus nos proterire aut nescire aut nolle dicere hec que maxime dicimus hoc modo. Quid referam quatis tua sit maculata iuuentus flagitius. Et Grecis. ait. Occupat hic color cum quod transire parabat. Nec transit pretereo cedens periuria furta rapinas. Tedia forte dare si vobis ista referrem.

Aliopomenon est sub paucis verbis multorum comprehensio: vt hic. Uris amor paridem: vel hic: Mors mala: mors inter malus actus: mors foris versus. Tumba puella puer lazarus ista notant. Et dicitur ab olon quod est rotum vel multum: et pomenon quod est coniunctio: quasi multorum breuiter verbis adiectio.

Omopasia est attributio proprietatis vnius alteri: vt Lingua mea meditabitur iustitiam tuam. Lingue enim est loqui: et cordis meditari. vnde quod est cordis attribuitur lingue. et dicitur ab omos quod est vnum: et pasia quod est passio: quasi vnitum passio et attributio.

Omophosis est expositio ignoti per eque vel magis ignotum: vt quid est palmito tas: pretaxo taxas. Vel quando per grecum exponitur latinum: vt quid est homo: antropos: quid est currere: vecte. Et dicitur ab omos quod est simile: et phosis quod est expositio: quasi per simile expositio. et reducitur ad omozem sim: que est notificatio vnam rem per aliam.

Disantia est questio cui nō potest vna voce respōderi: vt qua geremus bellum: que auxiliā nobis parata erunt: quis erit qui subuenire velit: cum tam acerbē socios tractauerimus: Et vocatur a Tullio hec figura interrogatio.

Precisio est cum dictis quibusdā qđ cōceptum est relinquit in audiētium iudicio. Vñ Grecif. Lōcipe cōceptuz ceta precisio fiet. Ut te nō equū certamen ponere mecum. Nunqd ego recolo: qđ tu fecisti: sed dicere nolo. Uel precisio fit cum aliquis verba in aīo concepit: et loquendo interrumpit.

Profonesis fm Grecif. sub scemate est cuz aliquis clamando deum letitiaz vel indignationem exprimit: vt O deus in quantis animus versat amātis. Et dicitur a poros quod est ad et fonos qđ est sonus: quasi se habens ad sonum. i. exclamationem: qz hic color dicitur exclamatione.

Profopopeia fit quando inanimatus loquitur ad animatum: vt Qui modo nasonis fueramus quinq; libelli. Uel quādo inanimatum ad inanimatum. vt Terra loquitur fontibus et marib;. Uel fit tot modis vt metaphora. Et dicitur a profos qđ est persona: et poio is quod est fingo: quasi sermo factus a ficta persona. Uel dicitur a profon quod est persona: et poio qđ est fingo: qđ dicitio noue psonae: et reducit ad metaphora: cum fiat qñq; qđ irrōnale loquitur rōnali: vt Nobis testudo locuta est. et hec figura sepe inuenit in theologia. Vñ Dam. Nouit scriptura et profopopeia. i. psonaz fictione vti: vt de inaiatis sicut de aiatis loqui: sicut illud. Mare vidit et fugit. Dug. vō sic dicit. Poio cōponit cum psona qđ est psona: et dī hec profopopeia peie. i. psonae cōfictio vel cōfirmatio: vt cum res nō loquēs introducitur loquēs: vt ego celus tegeo oīa: et ego terra calcor ab omnib;. In doctrinali dicitur. Personaz nouam formans dat p profopopeiam.

Protheseosparalange fit quādo vna ppositio ponitur pro alia. Uide in suo loco in qnta parte.

Ratiocinatio fit quando aliquis a seipso querit rationem: et postea ipse dicit: vt diues auar; eget: qre: nō cōpetit vltus. Tangere parta timet: cur: ne minuatur aceruus.

Repetitio fit ex eo qđ eadem dicitio in principio plurium clausulaz repetitur: vt Laudate dominuz de celis: laudate eum in excelsis etc. Et vide qualiter differunt repetitio: conuersio: cōplexio: et conuenit cum scemate qđ dicitur anafora.

Sententia in rhetorica idem est qđ prouerbum cum preponit aliquid ad breuitatez alicuius moralis instructionis: et ponit consecutio: vt fm grecif. Cui satis est qđ hz satis illū stat habere. Cui nihil est qđ hz satis stat illū egere. Ergo facit virtus nō copia sufficiētem. Et nō paupras sed mētis hiatus egētē. i. auaritia. Silr h. Dic liber est qui vitus nō est seruus. Du. vō dicit. A sentio tis dī hec sentētia tie. iudiciū vel litis decisio: vel firma et idubitata rñsio: vel aiaduersio: vel sensus vel intellectus. Itē snia qđā color rhetoricus dī. s. breuis oīo aliqd mortalitatis gnāliter pprehēdēs: vt Obsequiū amicos: veritas odiū parit. Et a snia dī sentētiosus sa. sū. sentētys plenus. et compaf. Et fm Grego. snia simplr dicta in bona parte accipiūt. Et vt dicit Ili. snia est determinata acceptio alterius partis cōtradictionis.

Sineptesis hz doctrinale fit duplr. Uno modo est accidētis mutatio pcpue numeri in numez: vt Unica facta fuit mulier que sūt mō mulse. sed iste modus nō est multū in vsu. Alio modo est mu-

tatio de secūda psona ad tertiā: vt Nobis parce de' nōs lauēt iste reatus. vñ versus. Dicunt bīne spēs syneptesis esse. Et differt hic modus a tropologia: qz ibi fit transitus ecōuerso de tertia psona ad secundam: vt Dñi est salus: et sup populū tuū benedictio tua. Et dicit a syn qđ est con: et thesis positio: quasi simul positio.

Somotopeia ponit a Grecif. sub tropo: et cōuenit cum fantasia. et est somotopeia cum res incorporea reducit ad loquēdum: vt cū dī deus vel angelus loqui. Et dī a soma quod est corp; et poio qđ est fingo: inde somotopeia. i. figmentum corporis. Uel dicit a soma quod est corpus: et thesis quod est positio: et poio is: quasi ficti nominis positio. Subiectio in suo est in quinta parte.

Traductio fit cū aliqd nom p suos cāus variat: et uenit cū quodā scemate qđ appellat poliptoton. Vñ Grecif. Misce p casus vocē traductio fiet: vt Si nihil in vita iocūdius est tibi vita: Indecorem vitam perages virtute relicta. Uel etiā fit in psonātia: vt Cur illam curas que multas dat tibi curas.

Transitio est color per quem cōtinuamus dicta dicēdis: vt Audistis quālem se p̄buit iste parenti: Nūc qualis ipse fuit parens audite vicissim. Item dicto de noīe dicēdum est de verbo: vel fit qñ breuiter oñdī dicitur: et postea quid sit dicēdum.

Tropologia fm Grecif. sub scemate est conuersio ad aliquem per secūdam personam: vt Dñi est salus et super populū tuū benedictio tua. et dicitur a tropos quod est conuersio: et logos qđ est sermo: quasi sermonis prius habitū conuersio. et est eadem cum apostropha. Dug. enim dicit qđ tropologia ē ex cusatio vel sensus spiritualis vel moralis et figuratiua intelligentia vel locutio: vel emendatio vite. Et inde tropologicus ca. cum. et tropologicē aduerbium: et tropologicō cas. et tropologizo zas. tropologicē loqui. Pap. autem sic dicit: Tropologia moralis instructio ad instructionem et correptionem mox siue apertis siue figuratis sermonibus plata. Amodo de allotheca put est figura pstructionis fm qđ de ea determinat Priscianus videamus. Posset hic competētē dici de septem regulis cicony: et de spēs distinctionis. s. comate: colo. periodo. sed post allothecam de eis dicemus.

Allotheca est improprietas constructiōis ex eo qđ dictiones in eo posite pstruunt in diuersitate accidentium: vt Ego sortes lego. vel recipiūt aliam cōstructibilitatez quā hēant a natura: vt sortes est albus pedem. et dicit ab allon quod est alienum: et thesis quod est positio vel theca: inde allotheca. i. aliena et diuersa positio accidentis vel accidentium: quod scema dicit a Donato: et in lexeos et in dianeos diuiditur ab eodem. Dic nota qđ figura est licentiosa improprietas vsu auctoritate vel cōmoditate plata. et fm hoc aliquādo est tolerabilis et extēdenda: aliqñ tolerabilis et nō extēdenda. Tolerabilis et extēdēda est illa que plus habet rationis qđ vity: quia vsu et cōmoditate probatur: sicut euocatio et conceptio. Tolerabilis vō et nō extēdēda est illa que habet plus vity qđ rationis: qđ tm auctoritate pbat sicut antiptosis et paragoge. Spēs allothecae fm Prif. sunt gng. s. prolensis: silensis: zeuma: syntthesis: et antiptosis. De singulis per ordinem videamus.

Prolensis est presumptio rerum explicandarum ordinem secularum: vt Aquile volauerunt: hec ab oriente: illa vero ab occidente et dicitur a pro qđ est pre: et lensis qđ est sumprio: ide plēsis qđ presumptio. C Spēs plēsis vt vult Prif. i. p mino. sūt tres. Prima qđ hz fieri p solos rectos: de qua talis dat regula.

Quia fit diuisio p solos rectos pponendus e ntus pluralis
 cu3 vbo: 7 diuidetia debet sequi sine vbo: tu3 singulariter
 tu3 pluralr: vt hoies sunt: hic bonus: ille malus. vel hoies
 sunt: hi boni: illi mali. **¶** Ex pdictis p3 q hec est incogrua
 diuisio. Oculi alter dexter: alter sinister. vel hoies hic est
 bonus ille malus: nisi forte excuset p antiptosim: ita q il-
 le ntus pcedes ponat p gto: qm diuidetia no pcedut ver-
 buz a quo ille ntus regat: 7 respectu cui fiat diuisio: quuz
 ois diuisio habeat fieri respectu vbi vel attributi. Scda
 diuisio h3 fieri p rectos 7 obliquos: cuius regula talis est.
 Quoties fit diuisio p rectos 7 obliquos: anteponedus est
 gtus pluralis vel singularis nois collectiui sine vbo: 7 po-
 stea debet sequi diuidetia cu3 vbo ta singulariter q plu-
 raliter: vt hoiez hic e bon: ille malus. vel hoiez: hi sut bo-
 ni: illi mali. vel romane getis: alij sunt fortes: alij debiles.
 Tertia diuisio h3 fieri p singulos obliquos: 7 tuc d3 ppo-
 ni obliquus cu3 participio 7 trāstione: 7 diuidetia
 respectu illius subsequi p obliquu: vt aquilaru volatium
 huius ab oriēte: illius ab occidēte filis est celeritas: 7 pot
 fieri p obliquos casus: vt aqlis volatibus: huic reliquitur
 oriēs: illi occidēs: aqlas volātes: hac dimisit oriēs: illā oc-
 cidēs. aqlis volatib: hac gaudet oriēs: ista occidens. Pot
 tū diuisim sumi p gtu: 7 diuidetia per alios obliquos: vt
 aqlarū volatū: huic relinqt oriēs: illi occidēs: 7 in abltō
 filr. **¶** S3 qrit: quā iproprietatē opet plensis. Ad hō di-
 cunt qdā q ordinē pposterū: qz illi noiatiui postponunt
 suo vbo. s. hec vel illa quū dicif. Aquile volauerūt: hec ab
 oriēte: illa ab occidēte. Sed eadē rōne hic est plēsis: me-
 cu3: tecu3: secuz: quū potius sit ibi anastrophe. **¶** Ad hoc
 dicim q ibi est multiplex figura quū dicif: aqlē volauē-
 runt: hec ab oriēte: illa ab occidente. Nā ex eo q noiatiui
 singularis numeri respiciūt plurale e ibi allotheca nume-
 roz. ex eo q pposterant suo vbo est ibi anastrophe: qz tū
 sunt ibi tres attributiōes: vna pluralis: 7 due singulares
 ibi est zeuma: sed ppter modum diuidendi ibi est prolen-
 sis. vñ nō credim q plensis p se sumpta sit figura 7 stru-
 ctionis: sed qz de facili nō ptingit in sermōe sine figura cō-
 structiōis. Ideo ponit a p. ris. inter spēs allothece. Quidā
 tū dicūt q in qtu dissimilia reddunt vbo mediāte diui-
 sione est ibi figura 7 structiōis: sed in qtu e ibi facultas q
 dam venuste iterptatiōis de toto ad partes: ita q partes
 diuidētes postponant quū nālī sint pōzes. Est enī ibi fi-
 gura locutiōis: 7 hec fit qnqz iplicite: vt alter in alteri⁹ ia-
 ctates iumia vultus. Itē Uana locuti sunt vnusqz ad p-
 ximū suū. qnqz explicite: vt in supradicto exēplo: aqlē vo-
 lauerūt: 7c. **¶** Nota q si diuictio interponat nō bñ dī: vt
 aqlē volauerūt: hec ab oriēte: hec ab occidēte: qz termina-
 tiones q sequunt partim suppositū 7 partiz appositū non
 sunt copulabiles alicui voci. **¶** Querit et de hoc qd dicit
 p. ris. in mino. q q. nō ponat in 7 structiōibus diuisiuis: qz
 cōueniēter dī. Dominū q legunt: hic est sortes: ille plato.
¶ Ad hoc dico q q. nō ponit in locutiōibus diuisiuis: ita
 q sit alterū diuidētū hac de cā: qz dictio diuidēs venit ī
 locutiōe p parte diuisi: sed hoc relatiuū q. refert totū sup-
 positū sui antī. **¶** Itē qrit de hoc qd dicit p. ris. qñ fit di-
 uisio p rectos 7 obliquos anteponedus e gtus pluralis vl
 gtus singularis nois collectiui: qz Aristo. talē ponit diui-
 sionē. Quātītatis: aliud p. tinuū: aliud discretū. nec tū iste
 gtus quātītatis est gtus pluralis: nec gtus singularis no-
 minis collectiui. Ad hoc dico q talis diuisio e icōueniēs
 fm p. ris. excusat tū moze p. hi talis diuisio: qz Aristo. ibi
 dez intēdit diuidere quātītātē: fm q est yle gen⁹ rerū nō
 coartatū ad numerū vel ad genus. Et iō vsus est diuidē-
 tibus in neutro genere: qz magis aptū erat tali diuisiōni.
¶ Querit et de hoc qd dicit p. ris. qñ diuisio p solos obli-
 quos necesse e vti p. cipio 7 trāstionē facit. **¶** Cōtra: cōue-

niēter dī: aqlarū q volāt hui⁹ ab oriēte: illi⁹ ab occidente
 filis est celeritas: 7 in tali diuisiōne nō e participiū. Ad hō
 dicūt qdā q necesse est vti participiō. i. vtile: quia diuisio
 semp d3 fieri respectu alicuius attributi: nō tū semp e ibi
 participiū: vt in pdicto exēplo. Nos vō dicim q semp ne-
 cesse e vti p. cipio vel suppletioe illi⁹ ppter vehemētes
 itrastionē: q e iter ipsuz 7 diuisuz: respectu cui⁹ deniden-
 tia subsequunt: si tū fiat diuisio aliqñ: ita q nō sit ibi p. ti-
 cipiū: vel suppletio illi⁹: vt duoz hoiez vnū videt sortes:
 aliu3 videt plato. Dico q vel erit ibi eclipsis participy:
 vel erit simplex partitio: nō diuisio nomināda. **¶** Item
 querit an diuisio possit fieri p vocatiuuz: Dico q nō: qñ
 vocatiuus nullū recipit attributuz respectu cuius possit
 fieri diuisio: sed perfectā per se facit orationem.

Nota hic q ntus q apponit verbo substatiuo nō
 tenet cōcordare cū vbo substatiuo ī nu-
 mero: nec in psona: qz nō supponit ei. vñ bene dicif. **Suz**
 homo: sum hoies. vnde lucanus. Cesar erat oia. Verūm
 aliquādo cōcordat cū sequēti 7 nō pcedēti per silensim
 vel anastrophe eo q intelligitur ante: vt Rixē amatiū
 reintegratio amoris est. 7 Quidius. Vestes quas geritis
 sordida lana fuit. 7 p. beta. Testimonia tua meditatio
 mea est. 7 Arma vnus gladius est. 7 Nuptie vnuz cōnu-
 bium est. Et scias q in h3 locutionibus ntus supponens
 d3 pcedere hoc verbum est: 7 ei imediate iungi. Si autē
 sequeretur ntus ille post verbū incongrue diceretur. vñ
 nō pcedimus h3 latinitates. Testimonia tua est medita-
 tio mea. vel Arma est vnus gladius vel Meditatio testi-
 monia tua est. vel Unus gladius arma est.

Sylensis est dissimiliū clausulaz p vnū vbu con-
 glutinata pceptio. Et dī a syn qd e con. 7
 lensis qd e sūptio vel captio: ide sylensis. i. pceptio. Sit at
 conceptio quatuor modis: per genera: numeros: perso-
 nas: 7 casus.

Conceptio genez est dictionū diuersoz genez
 sub adiectiuis pluralis nūeri cōsocia-
 tio: ita q vna cadat in p. p. riatē alterius. Et nota q ma-
 sculinū cōcipit 7 p. cipit. femininū p. cipit: s3 nō p. cipit: neu-
 trum p. cipit 7 nō cōcipit. Nā masculinū p. cipit femininū
 7 cōcipit a neutro: vt Vir 7 mulier sunt albi. Vir 7 māci-
 pia sunt alba. Femininū cōcipit a masculino 7 neutro: s3
 nō cōcipit nisi auctoritate sue rei. vñ Lucanus. Leges 7
 plebiscita sunt coacte. hic enī femininū cōcipit neutruz:
 qd sustinendū est sed nō extendendū. Neutrū enī concipit
 masculinū 7 femininuz: sed nō cōcipit: qz cōfusum est
 ad vtrūqz. cām queremus infra. **¶** Conceptio numerorum
 est dictionum diuersorum numerorum sub dictione plura-
 lis numeri associata. Et est sciendum q singularis concipit
 singularē per equiparantiaz: vt Sortes 7 plato legūt
 pluralis concipit singularē: vt Hoies 7 asinus currunt
 singularis nunqz cōcipit pluralem.

Conceptio psonaz est dictionū diuersaz pso-
 naz sub dictioe plalis nūeri socia-
 tio: ita q vna cadat in p. p. riatē alteri⁹. vñ sciēdū est q
 pma psona cōcipit scdam 7 tertiā sub vbo pluralis nume-
 ri 7 pme psonē: qz vt dī in doctrinali. Cōcipiens sile sibi
 vult verbū retinere. vt Ego 7 tu legim⁹. Ego 7 plato dis-
 putam⁹. Secūda concipit aliā scdam 7 tertiā: vt Tu 7 tu
 legitis. dirigēdo sermonez ad diuersos: vt Tu 7 plato le-
 gitis. Tertia cōcipit aliā tertiā sine figura: p solā equipa-
 rantia: vt Sortes a plato legunt. In conceptione autem
 casuū attendendū est q ntus cōcipit ablatiuū mediante
 hac prepositioe cū: vt Sortes cū platone currit. Et e no-
 tandū q in oī cōceptione dictio cōcipiens 7 cōcepta pnt
 indifferenter pcedere: preterqz in pceptione psonaz: vbi
 psona cōcipiens semp est preponenda: quia cōtrariuz cō-

honoris iueniat in euāgello: vt Pater tuus et ego dolētes querebam te. Uoluit enī btā vgo maria honorare spōsus suū pponēdo eū: vt exēplū daret vxorib⁹ honorādi viros suos. Sit etiā cōceptio psonarū sil' et castuz mediāte pponēne cū. s; nimis ipropē: vt mecū sortes legim⁹. i. ego et sor. legimus. Tecū sor. legitis. i. tu et sortes legitis. vñ Uirg. Diuellimur ide Iphitus et pelias mecū. Itē est cōceptio realis et cōceptio vocalis. Cōceptio realis ē vbi res diuersaz psonaruz sub vbo pluralis numeri sociant: vt nos legim⁹. Cōceptio vocalis ē: q̄ ptinet ad voces diuersoz generum vel numeroz: vel psonarū: vt dictū ē. ¶ Et sciēdū q̄ vbi est cōceptio vocalis: ibi est et realis: sed nō pueritur.

Sed queritur quō resoluat p nomen plurale positū cōceptiue: vt nos legim⁹. Utrū dicat ego et tu: vel ego et ille. Ad hoc dicim⁹ q̄ tale p nomen d; resolui in suū singulare et aliā dictionē: q̄ careat discretiōe gn̄is: numeri: et psonē: vt quodā mō. euageē ad icertū gen⁹: numerū et psonā: et talis dictionis defect⁹ est apud latinos. significat q̄ hoc p nomen nos rē loquētē i psonali p p̄tate p̄me psonē: s; alias in nulla determinata psonali p p̄tate. ¶ Itē quū dī. Mecū sortes legim⁹: solz queri an ille abltus significet ablatiue: an noiatiue: et vtz copulef illi ntō mediāte pponē. Ad hoc dicim⁹ q̄ et ablatiue significat: s; noiatiue supponit. Reducit enī ad suppositionē noiatiui mediāte illa pponē: nō p copulationē sed p quādā associationē. ¶ Dic nota q̄ masculinū et fe. sunt eque pncipalia q̄tū ad nām: s; nō eque potētia: quia masculinū est agēs: et femi. patiens in ope gn̄atiōis. Et ideo masculinū in ope pponit feminino tanq̄ digni⁹: et i perat ei tanq̄ debilioz: vñ cōcipit ipsuz: vt vir et mulier sunt albi. ¶ Itē scias q̄ quū dicit vir et mancipiū diligūt se: ibi hoc p nomen se. ē neutri ge. qz neutriū cōcipit masculi. et silr Mulier et mācipiū vidēt se. hoc p nomen se. est neutri ge. qz neutriū cōcipit se. ¶ Querit hic q̄re neutriū vincat masculinū et femininū in officio adiectiui siue in cōceptione: quū illa sint digniora q̄ neutriū. adiectiua. n. in neutro genere substātiuant: vt albus currit. Ad hō dico sequēs magistrū Bñ. q̄ iō illa nō trahunt ad iproprietatē: qz digniora sunt et neutriū trahit: qm̄ est idigni⁹. vel pōt dici q̄ ma. et fe. sunt genera rei: s; p neutriū habet res generis: potentior aut est res q̄ accidēs rei: et ideo neutriū vicit illa duo in officio substātiui: et in cōceptione generuz. Et ob hoc d; exponi p generale nomē cuius nām in se bz: vt albus currit. i. res alba. Itē masculinū et femi. sunt magis finita et coartata apud nām q̄ neutriū. et iō neutriū est aptius gn̄alitati q̄ illa: et est potēti⁹ ad trahēdū: vt dicat. Uir et mācipiū sunt alba. silr Mulier et mācipiū sunt nigra. ¶ Querit et solet an ista sit cōgrua. Et alb⁹ et alba est ciuis: ita videtur qz itelligit geminari ppter cōiunctionē: vt si dicat. Et alb⁹ est ciuis et alba est ciuis. q̄ cōgrue dicit: et albus et alba ē ciuis. ¶ S; illa duo adiectiua restringūt illū terminū ciuis semel positū: et faciūt repugnātiā in suppositione illi⁹ ergo locutio illa reddi⁹ incōgrua. ¶ Ad hoc dico q̄ ē cōgrua: qz substātiū itelligit geminari: et sic q̄tū ad vnuz supponēs venit tm̄ p marib⁹: sed q̄tū ad alterū venit tm̄ p feminis. ¶ Querit etiā q̄re duo substātiua diuersoz generū possūt recipere adiectiū vni⁹ generis: vt vir et mulier sunt albi. Et nō adiectiua diuersoz generū possunt recipere substātiū vnus generis: qz male dī. Ciues sunt albi et nigre. ¶ Ad hoc dicim⁹ q̄ substātiua veniūt cōceptiue vñ adiectiū cadit in p p̄tate vni⁹ eoz q̄tū ad gen⁹. S; adiectiua habētia discreta genera: volunt restringere quā adiūgunē substātiuo cōis ge. eo q̄ forme est p p̄tate imutare. vñ si substātiū semel itelligat respectu diuersoz generū: locutio ē icōgrua ppter repugnātiā: vt ciues sūt albi et nigre: at si itelligat geminari nulla ē ibi repugnātiā.

vnde cōgrue dicit: Et albi et nigre sunt ciues. Inuenit tñ apud Quidiū. Est specus exesus structura pumicis asper Non homini facilis non adeunda fere.

Sciēdū est hic q̄ vnitas addita vnitati facit pluralitatem. vñ vbu plurale d; seg: vt Sortes et plato legūt. Pōt tñ agrue dici. sortes et plato legit. sic illō Carthago mariusq; tulit. S; itelligit diuisis tāq̄ sint due qz vbu reddi⁹ zeumatice vtriq; ntō. i. sortes legit et plato legit. Si aut cōiunctio pponat et iterponat duob⁹ noiatiuis singularis numeri: vbu eius p p̄tate reddi⁹ singulare: qd di-tributio cōiunctionis facit: vt Et sortes et plato legit. et sic male dicit. Et sortes et plato legūt: sicut male dicit. Sortes legūt: et ita dicit multi. At nos dicim⁹ q̄ vtraq; est cōgrua: et sortes et plato legit. et sortes et plato legūt: qz vbu p̄t respicere hūc terminū et sortes et plato distributiue. et sic d; itelligi in singulari numero sequi: qz reddi⁹ singulariter vtriq; ntō. Pōt et eudē respicere collectiue: et hoc mō ē accipiēdū pluralr. Nō tñ segt q̄ sit dicēdū. sor. legūt: qz collectiōe pmissa: postea distributio ē agrue faciēda hoc mō. Et sor. et plato legūt. i. ipsi legūt: ita qz sor. legit et plato legit. Eodē mō cōcedimus. Et ego et tu legim⁹. i. nos legimus: ita qz vterq;. vnde Puf. ait. Et Agamēnonis fili⁹ et menelai filia sociati sunt. silr et ego et appolloni⁹ scribim⁹ et certe oēs autores eēt reprehēdēdi nisi tales locutiōes reciperent: qz frequēter his vtunt. Si aut singularis nūe rus et plalis cōiunctiōe interposita copulent: d; eis reddi vbu plale: vt hō et asini currūt. Pōt tñ alia cōsideratione vbu reddi pōzi ntō: vt itelligat vbum zeumatice reddi: et sic erit illa locutio plēs. Et fm hoc cōgrue dī. Domies et asinus currit. i. boies currūt et asin⁹ currit. vñ Qui. Oēs byliades totaq; troia dabit. Idē dicim⁹ in psonis: qz pōt agrue per zeuma dici. Ego et tu legis: vel tu et ego lego: vel ego et sortes legit: et d; inter tales ntōs: tūc fieri qdā disti-ctio: ad ostēdendū q̄ due locutiōes itelligant cōiungi. Tales aut locutiones ab arte sunt: et sepe in autorib⁹ iue-niunt. vnde Horati⁹. Tu quid ego et pplus mecū deside-ret audi. i. qd ego desideres: et qd pplus desideret. Si aut cōiunctio pponat et iterponat ntis diuersoz nūeroz vñ diuersaz psonaz: dicit qdā q̄ nō pōt seg aliqd vbum: qz oporteret illud esse duoz nūeroz vel duaz psonaz: et sic iudicant istas agruas. Et hō et asini currūt: et ego et tu legimus. Nec ego: nec tu scribim⁹: nec hō nec asini currunt. Cā. n. icōgruitatis est cōiunctio pmissa: qz illa requirit q̄ verbū reddat vtriq;. Nos vō iudicam⁹ eas cōgruas: et se-pe vtunt eis autores. vñ ita iuenit in Puf. Nec vos qui nec illi referunt estis. Dicim⁹ ergo q̄ cōgruētissime segt verbū plurale: qd p̄tate reddendū est collectiue: postea di-uisim cōgruitate seruata: vt et homo et asini currūt. i. ipsi currunt: ita qz hō currit et asini currūt. similiter. Nec ego nec socy mei p̄ficiam⁹. i. nos nō p̄ficiam⁹: ita qz nec ego p̄-ficio nec ipsi p̄ficiūt. Et pōt esse in talibus zeuma: et tunc verbū p̄tate numero vel psonē tenet. vnde cōcedimus. Nec ego nec socy mei p̄ficiunt: nec socy mei. nec ego p̄-ficio. Qui tales locutiones condēnant: nimiū sunt acuti: destruunt enī artem et omnes autores.